Дело № 1-25-2/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2019 г.                                                                                          г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мировой судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре
       -Кирилловой С.В.,
с участием частного обвинителя  -<данные изъяты>,
с участием подсудимой  -Палочкиной О.В.,
с участием защитника -адвоката Тремасова А.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Палочкиной Ольги Владимировны, <данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

подсудимая Палочкина О.В. обвиняется частным обвинителем <данные изъяты> в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшем кратковременное расстройство здоровья, а именно в том, что  Палочкина О.В., <данные изъяты> в помещении <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, в ходе конфликта с <данные изъяты>, умышленно на почве ранее возникших неприязненных отношений, осознавая общественную опасность причинения легкого вреда здоровью, предвидя возможность  наступления последствий и желая их наступления, схватила ее за волосы и начала наносить удары рукой по лицу и голове, при этом ударила не менее 5 раз, причинив потерпевшей, согласно заключения эксперта № 520 от 06.11.2018 г. телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, которые расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

Действия подсудимой Палочкиной О.В.  квалифицируются по ч. 1 ст. 115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

В судебном заседании частный обвинитель (потерпевшая) <данные изъяты> заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Палочкиной О.В., мотивировав тем, что примирилась с подсудимой, она загладила причиненный преступлением моральный вред, принесла свои извинения и она ее простила, каких-либо претензий материального характера она к подсудимой не имеет, поэтому не желает привлекать ее к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая Палочкина О.В. поддержала ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением, о чем представила суду заявление.

Защитник Тремасов А.С. считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просил прекратить уголовное дело.

В соответствии с ч.5 ст.319 УПК РФ мировой судья разъясняет сторонам возможность примирения. В случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 настоящего Кодекса.

Сторонам разъяснены последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что дело прекращается по не реабилитирующим основаниям.

В силу ч.2 ст.20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
Согласно ч.5 ст.318 УПК РФ следует, что в случае поступления от сторон заявления о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с ч.2 ст.20 УПК РФ .

Как видно из материалов дела Палочкина О.В. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, которое отнесено уголовно-процессуальным законом к делам частного обвинения, которые возбуждаются по заявлению потерпевшего и подлежат прекращению за примирением потерпевшего с подсудимым. Из пояснений потерпевшей <данные изъяты> следует, что с подсудимой Палочкиной О.В. она примирилась и не желает привлекать ее к уголовной ответственности.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.115 УК РФ преследуется в порядке частного обвинения, а стороны примирились, производство  по   уголовному  делу подлежит прекращению в соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимой Палочкиной О.В. не избиралась.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.20, ст. 319 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

прекратить уголовное дело в отношении Палочкиной Ольги Владимировны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 1 УК Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ч.2 ст. 20 УПК Российской Федерации.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась.
На постановление в течение 10 суток может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья       (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк